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روان شناسی های زرد جامعه را 
فردگرا و خودمحور می کند

به تازگی لیســتی از ســازمان نظام روان شناســی منتشر 
شــده که در آن نام بســیاری از افراد مشهور حوزه سلامت 
به چشــم می خورد که فاقــد هرگونه مــدرک آکادمیک و 
دانشــگاهی هســتند و تنها با گذراندن چند دوره  در خارج 
از کشــور، کلاس و کارگاه هایی در این حوزه برگزار می کنند 
و به دلیل شــهرت مارکتینگ و بازاریابــی ای که دارند تأثیر 
بســزایی بر افراد می گذارند که امیرحســین جلالی ندوشن 

روان  پزشک اجتماعی و روان درمانگر تحلیلی هم به همین 
موضوع اشــاره می کند کــه بی تردید تأثیــر برخی افرادی 
کــه نام آنها در آن لیســت آمده بود، بالاســت و  نمی توان 
نادیده گرفت، بنابراین اگر توصیه های نامناســبی به جامعه 
بکنند طبیعتا ضریب تأثیر بالایی را می توانیم انتظار داشــته 
باشــیم و همین موضوع می توانــد پیامدهای منفی زیادی 
داشــته باشــد که بعضی از اینها افراد را خودخواه، فردگرا 

چه کسانی تراپیست نیستند؟

نسترن فرخه: اغلبشان کلاس و کارگاه هایی برگزار می کنند که فقط قشر خاصی از جامعه توان ثبت نام و حضور 
در آن را دارند، ســالن های بزرگ و مملو از جمعیت که قدرت بیان بالا، همه حاضران را منقلب می کند و در این 
بین هم گاه ســلایق شخصی خود همراه با روان شناســی به اصطلاح زرد را به آن اضافه می کنند که در شرایط 

فعلی جامعه ساده ترین تبعات آن فردگرایی و خودمحوری افراد خواهد بود.

اغلب افراد مشهوری که در حوزه سلامت روان فعالیت می کنند و فهرست 
اســامی برخی  از آنها را نظام روان شناسی منتشر کرده، با درآمدهای کلان و با 
وصل شــدن به بخشــی از قدرت به این درجه از معروفیت رسیده اند و اغلب 
این افراد روان درمانگران رانتیری هستند که حرف هایشان از حداقل آموزه های 
ســلامت روان هم بهــره ای ندارد؛ البته به خوبی می دانند جامعه تشــنه چه 

حرف هایی است. 
اینها کم مایه هایی هســتند که مورد وثوق بخشــی از  سیســتم اند؛ آن که 
قدرت این ایده را دارد که بخشــی از نبض جامعه در اختیار این سلبریتی های 

روان شناس است که می توان به موقع از آن بهره برد.
در جامعه ای که راحت ترین شکل ارتزاق، حرکت در جهت منویات سیستم 
غالب است، می توان با فدا کردن علم و فربه کردن شبه علم و لمپنیسم علمی، 

به مدارج بالایی رسید.
چاهی که این آقایان حفر کرده اند، بیش از آنکه آبی برای ســاحت تشــنه 

روان شــناختی مردمان داشــته باشــد، نانی برای مدعیان بهبود سلامت روان 
مردم دارد.

مــن اقدام نظام روان شناســی را تمجید می کنم، اما تأکید می کنم مشــکل 
فعالان حوزه روان درمانی، تنها کســانی نیستند که مدرک علمی ندارند، بلکه 
بیش از آن فعالانی هســتند که از انبوه دانشــگاه های بی کیفیت و اســتادان 
کم ســواد فارغ التحصیل شده اند و حظی از دانش و اندیشه از یک سو و اخلاق 

حرفه ای از دیگر سو نبرده اند.
باید توجه کرد که با بدتر شــدن وضعیت اقتصــادی و بی آیندگی پیش رو و 
احســاس استیصال مردم از اوضاع مبتلا به، میزان آسیب دیدگي ذهنی جامعه 
افزایش می یابد و به همین نســبت احتمال رواج روان درمانی های غیر علمی، 

غیر تخصصی و آسیب زننده نیز افزون می شود.
رشــته های علوم انسانی در این سال ها به شــدت تخفیف و تحقیر شده اند. 
روان پزشکی از آنجا که زیر شــاخه یکی از رشته های تخصصی پزشکی است، 

همچنان از آسیب مصون مانده، اما بخش روان درمانی آن نحیف مانده است 
و بیشــتر به  مثابه دارودرمانی و پردازش عملکرد مغزی عمل می کند که منظر 

آن کافی نیست.
روان شناسی هم به عنوان یک رشــته علوم انسانی از ضعف بنیه عمده ای 

در رنج است. 
دولــت همواره روان پژوهی را یک رقیب برای خودش قلمداد کرده و مانع 

از پیشرفت و شکوفایی این رشته شده است. 
دانشــگاه ها انبوهی از دانشــجویان روان شناســی پذیرفته انــد که حقیقتا 
قابلیت پرورش علمی و عملی ایشــان را ندارند. در این شرایط باید توجه کرد 

که چه کسانی تراپیست نیستند. 
افرادی که مدام در اینســتاگرام در حال تبلیغ خویش هستند و فالوورهای 

چند کا دارند، عملا فرصتی برای تعمیق علمی ندارند.
کســانی که نمایش های سراســری و چند هزار نفره برگزار می کنند، بیشــتر 

شــومن هســتند تا افرادی صاحب اندیشه، کســانی که راهکارهای قالبی و از 
پیش تعیین  شده برای افراد مختلف با پیشینه های متفاوت ارائه می کنند، ربات 

هستند تا روان پژوه.
افــرادی که اعضای مختلف یــک خانواده را بدون درنظرگرفتن پرنســیب 
رازداری ویزیــت می کنند، به هیچ عنوان قابلیت اعتمــاد ندارند؛ چرا که اصول 

اولیه حرفه اي گري را رعایت نمی کنند.
کسانی که جواب های صریح، مستقیم و تک خطی برای پرسش های غامض 
و پیچیده مردمان دارند، بیشــتر فالگیر هســتند تا تراپیســت و بی تردید بر این 
فهرســت بســیار می شــود افزود، اما تأکید می کنم اگر درمان جو به تراپیست 
مراجعه نکند بهتر از آن اســت که به شبه درمان گرانی مراجعه کند که حظی 

از حقیقت نبرده اند.
*متخصص روان پزشــکی روان درمانگــر تحلیلی و عضو شــورای مرکزی انجمن 

اسلامی جامعه پزشکی
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خـبـر

برگزاری اجتماع «سلام فرمانده» 
در ورزشگاه آزادی

ایسنا:  ســرود «ســلام فرمانده» با حضور نوجوانان و خانواده هایشان در 
ورزشگاه آزادی بازخوانی شد. این اجتماع خانوادگی پس از پخش سرود 
ملی جمهوری اســلامی ایران برگزار شد. همخوانی سرود سلام فرمانده 
در روزهای گذشــته در نقاط مختلف کشور نیز اجرا شده است. در تهران 
نیز پنجشنبه (۲۹ اردیبهشــت ) در منطقه ۲۲ تهران کنار دریاچه چیتگر، 
قطعه ۴۰ بهشــت زهرا، اسلامشهر و جمعه ۳۰ اردیبهشت در نمایشگاه 
کتاب در مصلای تهران برگزار شد. اجتماع خانوادگی سرود «سلام فرمانده 
» که اســفند سال گذشته توســط گروه ماح یا همان ملت امام حسین در 
شهرســتان لنگرود اجرا شد، این روزها در نقاط مختلف کشور اجرا شده و 
به ورزشگاه آزادی رسیده و همزمان با ایام هفته مقاومت، با حضور دهه 
هشتادی ها و نودی ها و خانواده هایشان ساعت ۱۷ (پنجشنبه ۵ خرداد) در 
ورزشگاه صدهزار نفری آزادی پس از پخش سرود ملی جمهوری اسلامی 
ایران برگزار شــد. در این اجتماع بزرگ کودکان، زنان و مردان پرچم ایران و 
برخی دست نوشته هایی که بخش هایی از سرود سلام فرمانده بر روی آن 
نوشــته شده بود را در دست داشتند. برخی نیز پرچم هایی که روی آن «یا 
قمر بنی هاشم» نوشته شده در دست داشتند. عکس شهید سردار قاسم 
سلیمانی نیز در دســتان جوانان حاضر بر روی سکوهای ورزشگاه بزرگ 
آزادی بالا رفته بود. در ابتدای این مراســم در میدان ورزشــگاه گروهی از 
ورزشــکاران، اجرای ورزش زورخانه ای را به نمایش گذاشتند. جمعی از 
دانش آموزان نیز در کنار زمین چمن به اجرای ســرود جمعی پرداختند. 
برخی از شرکت کنندگان در مراسم چفیه هایی در دست داشتند که منقش 
به عکس رهبر انقلاب بود و همزمان به هم سرایی با سرودهای پخش شده 
از بلندگوی ورزشــگاه پرداختند.افرادی با لباس نظامی و سربند «لبیک یا 
خامنه ای» پرچم «یا حســین» در دست دور میدان چمن آزادی دویدند و 
سپس به انجام حرکات رزمی مشغول شدند.در گوشه و کنار زمین تابلو و 
بنرهایی با نوشته هایی همچون «عشق جانم امام زمانم» و «اللهم عجل 
لولیک الفرج» به چشــم می خورد.برخی از شهروندان نیز در بدو ورود به 
استادیوم آزادی با تلفن های همراهشان حضور باشکوه مردم در این مراسم 
را به ثبت رساندند.در بخشی از مراسم نوای «حیدر حیدر» جمعیت حاضر 

در اجتماع سلام فرمانده در ورزشگاه آزادی طنین انداز شد.

علی   نیکجو*

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

باستان- ســازمان همکاری های اقتصادی ۱۰- انتها- در 
حال دویدن- دارای احســاس نامطلوب ۱۱- خشمگین- 
دیو شاهنامه ۱۲- سال گذشته- کاری که به طور معمول 
و مکــرر انجــام می شــود- یکدندگی ۱۳- مرکز اســتان 

مرکزی- پلاســتیک اسفنجی ســبک- فقیر و بی چیز ۱۴- 
فیلمی ســاخته مایکل کورتیز با بــازی همفری بوگارت- 
همیشــه ۱۵- پافشاری بیش از حد- تخته مصنوعی- ابر 

و باد و... و خورشید و فلک درکارند.  افقی: 
 ۱- پنجــم- از افعال ربطی- مؤسســه خصوصی 
حمل و نقل نامه های پستی ۲- تفسیرکننده- کارگروه- 
خامــوش ۳- کتاب هــای عربــی- چهــره- طول ۴- 
معمول و مرسوم- گروه انسان ها- درخت کریسمس 
۵- درگذشــته- بی ارزش- خدای ساختگی ۶- ظرف 
حمل مایعات- از بهترین زنان بهشــت اســت- پشه 
مالاریا ۷-  از اندام گفتــاری- زنده یاد- حاصل ضرب 
هــر عــدد در خودش ۸- بــاور قلبــی- دومین مهره 
گردن- مصونیت از خطر ۹- تجاوز به حقوق دیگران- 
دســتگاه خنک کننده آب آشامیدنی- کجاست ۱۰- در 
هم داخل شــدن- ســاده لوح- بلوز زنانه بی آســتین 
۱۱- تخم مرغ انگلیســی- شــیرینی ســنتی تبریز- در 
هــم فشرده شــده میان دســت ۱۲- شــکاف باریک- 
سراینده- آزرده خاطرشدن ۱۳- فتنه و آشوب- پادشاه 
ماردوش- همراه اطوار ۱۴- پنجمین ماه ســریانی- از 
مذاهب چهارگانه اهل ســنت- تنومنــد ۱۵- کمترین 

مقدار- گلخن حمام- باقی مانده
عمودی: 

۱- پیــچ و تــاب- ســوره هفتادوهفتــم قــرآن- 
درهم آمیختــن ۲- صداهــای زمینه فیلــم- معادل 
فارســی ناتورالیســم ۳- کهنــه و فرســوده- یاری و 
کمک- ضرر ۴- طفیلی- ســزاوار و درخور- گویشــی 
در غرب  ایران ۵- بخشــاینده- ســنبله ۶- دانشــگاه 
معروف انگلســتان- به ذهن افکندن- تکرار یک حرف 
۷- زهرآلود- آب قنات را تقســیم می کرد- افراد یک 
گروه ۸- جانشین وضو- ســازمان- درگذشتن ۹- نام 
پدر ابراهیم نبــی(ع)- مقبره های عظیم فراعنه مصر 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۳۲      طراح: بیژن گورانی
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و خودمحور می کنند که پیامدهایی در پی خواهد داشت.
 با وجــود اینکه بســیاری می دانند برخــی از این افراد 
مدرک دانشگاهی ندارند و باز هم در دوره های آنها شرکت 
می کننــد اما بســیاری با انتشــار این لیســت از طرف نظام 
روان شناســی شــوکه شــده اند. نعمت احمدی، وکیل پایه 
یک دادگســتری و عضو کانون وکلای مرکز، در رابطه با این 
موضوع اشاره می کند: این افراد جدا از اینکه بابت فعالیت 
در حرفــه ای که تخصص آن را ندارند مجازات می شــوند، 
اگر درآمدهایی هم از این فعالیت به دست آورده اند، مردم 

می توانند از آنها پس بگیرند.
می کنند خودمحور  را  افراد  معمولا  روان شناس نماها 

امیرحســین جلالی ندوشــن، روان  پزشــک اجتماعــی و 
روان درمانگر تحلیلی، با اشــاره به لیســت منتشرشــده از 
سوی نظام روان شناســی که نام تعدادی از افراد که با نام 
روان شناس و مشاور در این حوزه فعالیت می کردند، در آن 
هســت، می گوید: در حوزه روان شناسی و سلامت روان باید 
به افرادی که صلاحیت دارنــد مراجعه کرد، همان طورکه 
اگر یک نفر برای مشــکل چشم به دامپزشک مراجعه کند، 
برایش عواقب و پیامدهای جدی می تواند داشــته باشــد، 
مراجعه به روان پزشــک و روان شــناس هــم در مواقعی 
که افراد فاقــد صلاحیت های تخصصی هســتند می تواند 

پیامدهای جدی داشته باشد.
 جلالــی اضافه می کنــد: اینجا موضوع ســاده تر گرفته 
می شــود، مثــلا تخصصی مثــل جراحــی صلاحیت های 
مشــخصی دارد و افراد راحت تر می توانند آن را تشــخیص 
دهند، اما در موضوعات ســلامت روان هرکســی می تواند 
درمورد موضوعاتی مثل روابط انسانی حرف بزند، رهنمود 
بدهد، درمورد موضوعاتی مثل معنای زندگی سخن بگوید 
که تشخیص درستی یا نادرســتی آن دشوار خواهد بود. از 
ســوی دیگر ما آدم ها در شرایط خاص با ویژگی های روانی 
که داریم مســتعد پذیرش یک ســری حرف ها می شــویم، 
حرف هایی که ممکن اســت اتفاقــا از افرادی که به عبارتی 
روان شناســی های ســاده انگار و زرد را گســترش می دهند 
مــورد توجه قرار گیــرد و از حرف یــک متخصص واقع گرا 

بیشتر پذیرفته می شود.
 این روان پزشــک اجتماعی ادامه می دهد: در این مورد 
باید نظام صنفی و نهادها موضوع را جدی بگیرند، همچون 
مهندس ساختمانی که مدرک را از دانشگاه می گیرد و نظام 
مهندسی آن را تأیید می کند، یا دیگر فعالیت های علمی که 
صــورت می گیرد و نظام روان شناســی باید در این موضوع 
جدی تــر عمل کند، هرچند به نظر می آید اقدام ســاختاری 
جدی نیست اما برای شــروع قابل تحسین است. بی تردید 
تأثیــر برخــی افرادی که نــام آنها در آن لیســت آمده بود 
بالاســت و  نمی توان نادیده گرفت، بنابراین اگر توصیه های 

نامناســبی به جامعه بکنند طبیعتا ضریــب تأثیر بالایی را 
می توانیم انتظار داشته باشیم. 

همین موضوع می تواند پیامدهای منفی زیادی داشــته 
باشــد، قطعا عوارض جانبی خواهد داشت و بعضی از این 
توصیه ها گمراه کننده خواهد بود و گاهی نیاز است جامعه 
واقع گرا باشــد و پذیرای این باشــد که بایــد برای موفقیت 
کوشش کند و بداند که زندگی فرمولی چند دقیقه ای ندارد 
و جامعه نیازمند واقع گرایی است، اما بعضی از اینها افراد 
را خودخــواه، فردگرا و خودمحور می کننــد که پیامدهایی 

خواهد داشت.
جلالــی ادامــه می دهد: متخصــص این حــوزه علاوه 
بر مــدرک تحصیلی بایــد خود تحت درمان قــرار بگیرد و 
ســاعت های طولانی زیــر نظر متخصص باشــد و با صرف 
گذراندن یک دوره دو، ســه ماهه در لندن و پاریس کفایتی 
نمی کند و ایــن افراد نمی توانند برای امــور مردم و روابط 

آنها نسخه بنویسند.
در قوانین روان پزشکی بلاتکلیفی داریم

نعمت احمدی، وکیل پایه یک دادگستری و عضو کانون 
وکلای مرکــز، به قوانیــن موردنظر در برابــر افرادی که در 
نقش یک متخصــص فعالیت می کننــد، می گوید: درمورد 
قوانین حوزه پزشکی و روان پزشکی بلاتکلیفی هایی داریم، 
مثلا در فضای مجازی و تلویزیون می بینیم از طب ســنتی، 
روغن بنفشــه و مدفــوع فلان حیوان حرف زده می شــود. 
در روان شناســی هم که برخی چهار کلمــه یاد گرفته اند و 
همان را با قدرت بیانی که کســب کرده اند بیان می کنند، در 
کنارش مجوز ســخنرانی هم می گیرند و ســالن های بزرگی 
در اختیارشــان می گذارنــد، حتی در فضــای مجازی تبلیغ 
می کننــد و برای هر جلســه هزینه زیادی طلــب می کنند، 

همه اینها به نبود نظارت برمی گردد.
احمــدی اضافه می کنــد: این افراد جــدا از اینکه بابت 
فعالیــت در حرفه ای کــه تخصــص آن را ندارند مجازات 
می شــوند، اگر درآمدهایی هــم از این فعالیت به دســت 

آورده اند، مردم می توانند از آنها پس بگیرند.
 البته در گذشــته هم این تجربه را داشته ایم که افرادی 
مدعی انرژی درمانی بودند و به پرونده آنها رســیدگی شد، 
این موضوع هم به همین شــکل اســت، در واقــع قوانین 
داریم ولی نظارتی در حوزه ســلامت روان و روان پزشــکی 

نیست.
ایــن حقوق دان می گوید: قوانین ما کلی اســت و در هر 
رشــته که وارد می شــویم با قوانین بازدارنده کلی مواجه 
هســتیم که عام اســت و مربوط به همه رشته هاست، اگر 
کسی خودش را به جای روان شناس جا زده و در این حوزه 
تخصصی نداشــته باشد، از اســاس یک فریب است که در 

همان قانون کلی می گنجد و امکان برخورد وجود دارد.


